
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06055 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06055 
 Del: 23/08/2019 
 Esecutivo da: 23/08/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura di acquisto per il servizio di ritiro, trasporto e consegna prodotti da forno ai nidi di 
infanzia a gestione diretta anno educativo 2019/2020 - Aggiudicazione a Cristoforo Società 
Cooperativa Sociale ONLUS. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti); 
 
VISTO  il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
 
RICHIAMATA  la DD 4985/2019 con la quale è stata aggiudicata la fornitura di prodotti da forno per i nidi 
d’infanzia a gestione diretta per l’anno educativo 2019/2020; 
 
PREMESSO che i suddetti prodotti da forno necessitano di essere consegnati quotidianamente tra le 7,30 e 
le 9,30 ai 29 Asili Nido a gestione diretta del Comune di Firenze distribuiti su tutto il territorio cittadino; 
 
DATO ATTO  che fino alla conclusione dell’anno educativo 2018/2019 la consegna di tali prodotti veniva 
effettuata, in via emergenziale, dal personale del Magazzino della Refezione scolastica ma che in seguito a 
riorganizzazione tale servizio non può essere garantito quotidianamente; 
 
PRESO ATTO che sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) non sono presenti articoli 
riconducibili al servizio di trasporto derrate alimentari; 
 
VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sugli affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro; 
 
DATO ATTO  che: 

• è stato fissato un prezzo a consegna da porre a base di gara pari a Euro 4,50= Iva esclusa prendendo 
a parametro esperienze analoghe di altre città quali Bologna e Trento; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06055 

 

• sono stati individuati i seguenti operatori economici dotati di personale e di mezzi di trasporto idonei 
allo svolgimento del servizio richiesto: Pulitransp di Tinacci Lorenzo e C. SAS, Sotras SrL, 
Pulitransiti SrL, Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus, CoopLat Soc. Coop., Italiana Servizi 
SrL; 

• in data 02/07/2019 i suddetti operatori sono stati invitati a presentare la propria migliore offerta per il 
ritiro, il trasporto e la consegna dei prodotti da forno ai nidi d’infanzia a gestione diretta, cosi come 
risulta dalle lettere prot. nn. 223018 – 222997 – 223404 – 222977 – 222967 – 222966, agli atti del 
Servizio Supporto alla Scuola; 

• allo scadere del termine fissato nella lettera di invito per il giorno 12/07/2019 nessuno degli operatori 
ha risposto all’invito a presentare offerta e che pertanto detta procedura di gara, registrata con CIG 
Z86290CD68, risulta essere andata deserta; 

 
RITENUTO  opportuno, tenuto conto dell’indifferibilità del servizio in oggetto, riformulare il calcolo del 
costo unitario di consegna sulla base di ulteriori indicatori oggettivi: 

• costo del noleggio mensile di un furgone idoneo al trasporto degli alimenti; 
• costo orario di un operatore (autista) secondo le tabelle ministeriali (DM 2013); 
• spese generali ( per esempio: telepass, carburante, ecc.); 
 

STABILITO , tenuto conto dei criteri sopra individuati, in Euro 180,00= Iva esclusa il costo totale 
giornaliero presunto per la consegna dei prodotti da forno ai Nidi d’infanzia a gestione diretta che, suddiviso 
per i 29 Nidi, determina un costo unitario a consegna di Euro 6,20= Iva esclusa; 
 
PREMESSO che, tenuto conto del calendario dell’anno educativo 2019/2020 fissato con DD 5074/2019, le 
consegne presunte sono in totale n. 6.119  (29 nidi d’infanzia x 211 giorni di servizio); 
 
DATO ATTO  che è stata inoltrata tramite PEC a tutti gli operatori economici invitati in precedenza una 
nuova lettera di invito- agli atti del Servizio Supporto alla Scuola -  a presentare la propria migliore offerta: 

• Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus prot. n. 254058 del 29/07/2019 
• Pulitransiti Srl prot. n. 254057 del 29/07/2019 
• Sotras Srl prot. n. 254056 del 29/07/2019 
• Italiana Servizi Srl prot. n. 254055 del 29/07/2019 
• CoopLat Società Cooperativa prot. n. 254054 del 29/07/2019 
• Pulitransp di Tinacci Lorenzo e C. Sas prot. n. 254053 del 29/07/2019; 

 
PRESO ATTO che: 

• allo scadere del termine fissato nella lettera di invito per il giorno 02/08/2019 è pervenuta l’offerta 
da parte della Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus come da prot. n. 257315 del 31/07/2019 
agli atti del Servizio Supporto alla Scuola; 

• la Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus ha offerto Euro 5,332= Iva esclusa a consegna e 
che detto prezzo è da ritenersi congruo; 

 
DATO ATTO  che: 

• la presente procedura è stata registrata con il CIG Z6E295599E; 
• il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio di Supporto alla Scuola che ha rilasciato dichiarazione, 

allegata quale parte integrante del presente atto, di assenza di conflitto di interessi; 
 
RICHIAMATE la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.2018 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 
2019-2021: approvazione note di aggiornamento al D.U.P. - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 
triennale investimenti” nonché la Delibera GC n. 259 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il PEG 
2019-2021; 
 
ACCERTATO  che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06055 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.17 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. Di affidare alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus il servizio di ritiro, trasporto e 

consegna dei prodotti da forno ai Nidi d’Infanzia a gestione diretta per l’anno educativo 2019/2020 
ad Euro 5,332= a consegna per un totale di n. 6.119 consegne presunte; 

3. Di impegnare a favore della Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus di Pontassieve (FI) – 
Cod. Ben. 35549 – CIG Z6E295599E - la spesa complessiva di Euro 39.804,34= Iva 22% 
compresa, così come segue: 

• Euro 14.525,76= Iva 22% compresa (n. 2.233 consegne x Euro 5,332/cad.) sul Cap. 27345 
dell’Esercizio 2019, dando atto che detto impegno verrà spostato su un nuovo capitolo della 
Missione 12 a seguito di prossima variazione di bilancio; 

• Euro 25.278,58=  Iva 22% compresa (n. 3.886 consegne x Euro 5,332/cad) sul Cap. 27345 
dell’Esercizio 2020 dando atto che detto impegno verrà spostato su un nuovo capitolo della 
Missione 12 a seguito di prossima variazione di bilancio; 

4. Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali da parte del soggetto 
affidatario previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

5. di dare atto che gli impegni del presente provvedimento verranno spostati su capitolo appositamente 
dedicato che verrà richiesto nella prossima variazione di bilancio. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA CRISTOFORO SCS 
 
 
Firenze, lì 23/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Rosanna Onilde Pilotti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27345 0 20/000682 00 25278,58 
2) 27345 0 19/007002 00 14525,76 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/08/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06055 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


